
Süßwarenindustrie

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten rund 60.000 Beschäftigte. 
Ein Niedriglohnbereich existiert nicht. Alle Entgeltgruppen liegen oberhalb
von 10,00 €. 

Tarifliche Grundvergütungen 

AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

9,18
€

9,19
-

9,34
€

9,35
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Süßwarenindustrie (NGG) Schleswig-Holstein/ 
Hamburg

AN 3.900 12 4 4 2 2 04/18 03/19

Niedersachsen/Bremen AN 7.500 12 4 4 2 2 06/18 05/19
NRW AN 16.800 12 4 4 2 2 04/18 03/19
Hessen AN 7.600 12 4 4 2 2 05/18 04/19
Rheinland-Pfalz AN 1.700 12 5 4 2 1 08/18 07/19
Baden-Württemberg AN 4.200 12 4 3 2 3 07/18 06/19
Bayern AN 6.200 12 4 5 1 2 04/18 03/19
Berlin-West AN 2.300 12 4 4 2 2 06/18 06/19
Ost AN 9.800 12 5 4 1 2 01/19 01/20

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 60.000 108 38 36 16 18
in % 100 35 33 15 17

Tarifbereich Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019 WSI-Tarifarchiv



Süßwarenindustrie Schleswig-Holstein/Hamburg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2018
Kündbar zum: 31.03.2019

Entgelt je Monat
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 2.017,00
B 2.089,00
C 2.182,00
D 2.376,00
E 2.567,00 2.619,00

F* 2.714,00 2.859,00 2.983,00
G 3.034,00 3.072,00 3.122,00
H 3.185,00 3.227,00 3.280,00
I 3.388,00 3.495,00 3.605,00

K 3.867,00 4.021,00 4.172,00
L 4.319,00 4.619,00

M 5.271,00

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 12,22 - - - - - -
B 12,66 - - - - - -
C 13,22 - - - - - -
D 14,40 - - - - - -
E - 15,56 15,87 - - - -

F* - - - 16,45 17,33 18,08 -
G - - - 18,39 18,62 18,92 -
H - - - 19,30 19,56 19,88 -
I - - - 20,53 21,18 21,85 -

K - - - 23,44 24,37 25,28 -
L - - - 26,18 27,99 - -

M - - - - - - 31,95
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Süßwarenindustrie Niedersachsen/Bremen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2018
Kündbar zum: 31.05.2019

Entgelt je Monat
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 2.024,00
B 2.068,50
C 2.202,00
D 2.338,00
E 2.531,00 2.592,00

F* 2.709,00 2.919,50 2.979,00
G 3.002,50 3.035,00 3.124,00
H 3.151,50 3.182,50 3.274,00
I 3.332,50 3.423,50 3.637,00

K 3.684,50 3.837,00 4.266,00
L 4.670,00 5.115,00

M 5.498,50

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 12,27 - - - - - -
B 12,54 - - - - - -
C 13,35 - - - - - -
D 14,17 - - - - - -
E - 15,34 15,71 - - - -

F* - - - 16,42 17,69 18,05 -
G - - - 18,20 18,39 18,93 -
H - - - 19,10 19,29 19,84 -
I - - - 20,20 20,75 22,04 -

K - - - 22,33 23,25 25,85 -
L - - - 28,30 31,00 - -

M - - - - - - 33,32
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Süßwarenindustrie NRW

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2018
Kündbar zum: 31.03.2019

Entgelt je Monat
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 2.007,00
B 2.077,00
C 2.211,00
D 2.350,00
E 2.506,00 2.613,00

F* 2.795,00 2.921,00 2.995,00
G 3.052,00 3.101,00 3.142,00
H 3.201,00 3.244,00 3.292,00
I 3.387,00 3.480,00 3.577,00

K 3.839,00 4.051,00 4.267,00
L 4.636,00 5.018,00

M 5.234,00

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 12,16 - - - - - -
B 12,59 - - - - - -
C 13,40 - - - - - -
D 14,24 - - - - - -
E - 15,19 15,84 - - - -

F* - - - 16,94 17,70 18,15 -
G - - - 18,50 18,79 19,04 -
H - - - 19,40 19,66 19,95 -
I - - - 20,53 21,09 21,68 -

K - - - 23,27 24,55 25,86 -
L - - - 28,10 30,41 - -

M - - - - - - 31,72
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Süßwarenindustrie Hessen

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.05.2018
Kündbar zum: 30.04.2019

Entgelt je Monat
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 2.018,50
B 2.086,00
C 2.203,00
D 2.354,50
E 2.511,50 2.618,50

F* 2.756,50 2.872,50 2.994,50
G 3.043,50 3.093,00 3.143,50
H 3.188,00 3.236,00 3.289,50
I 3.388,00 3.487,50 3.587,00

K 3.715,00 3.921,00 4.128,00
L 4.219,50 4.690,00

M 5.448,50

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 12,23 - - - - - -
B 12,64 - - - - - -
C 13,35 - - - - - -
D 14,27 - - - - - -
E - 15,22 15,87 - - - -

F* - - - 16,71 17,41 18,15 -
G - - - 18,45 18,75 19,05 -
H - - - 19,32 19,61 19,94 -
I - - - 20,53 21,14 21,74 -

K - - - 22,52 23,76 25,02 -
L - - - 25,57 28,42 - -

M - - - - - - 33,02
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Süßwarenindustrie Rheinland-Pfalz
Ortsklasse I

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.08.2018
Kündbar zum: 31.07.2019

Entgelt je Monat
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 1.941,00
B 2.015,50
C 2.139,00
D 2.290,00
E 2.442,50 2.538,50

F* 2.683,00 2.799,00 2.918,00
G 2.960,00 3.006,00 3.052,00
H 3.095,50 3.148,00 3.195,00
I 3.292,50 3.387,50 3.484,00

K 3.613,50 3.810,50 4.012,00
L 4.096,00 4.554,00

M 5.145,50

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 11,76 - - - - - -
B 12,22 - - - - - -
C 12,96 - - - - - -
D 13,88 - - - - - -
E - 14,80 15,38 - - - -

F* - - - 16,26 16,96 17,68 -
G - - - 17,94 18,22 18,50 -
H - - - 18,76 19,08 19,36 -
I - - - 19,95 20,53 21,12 -

K - - - 21,90 23,09 24,32 -
L - - - 24,82 27,60 - -

M - - - - - - 31,18
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Süßwarenindustrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.07.2018
Kündbar zum: 30.06.2019

Entgelt je Monat
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 2015,00
B 2064,00
C 2194,00
D 2391,00
E 2543,00 2663,00

F* 2756,00 2873,00 2994,00
G 3078,00 3170,00 3291,00
H 3440,00 3589,00 3737,00
I 4037,00 4188,00 4336,00

K 4398,00 4486,00 4544,00
L 4785,00 4933,00

M 5144,00

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 12,21 - - - - - -
B 12,51 - - - - - -
C 13,30 - - - - - -
D 14,49 - - - - - -
E - 15,41 16,14 - - - -

F* - - - 16,70 17,41 18,15 -
G - - - 18,65 19,21 19,95 -
H - - - 20,85 21,75 22,65 -
I - - - 24,47 25,38 26,28 -

K - - - 26,65 27,19 27,54 -
L - - - 29,00 29,90 - -

M - - - - - - 31,18
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Süßwarenindustrie Bayern
Ortsklasse I

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.04.2018
Kündbar zum: 31.03.2019

Entgelt je Monat
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 1.955,97
B 2.037,15
C 2.185,90
D 2.321,70
E 2.479,10 2.545,91

F* 2.679,57 2.849,15 2.910,95
G 2.964,82 3.010,12 3.054,67
H 3.095,64 3.153,10 3.200,51
I 3.285,30 3.403,89 3.516,69

K 3.636,71 3.845,08 4.193,62
L 4.361,46 4.600,32

M 5.232,68

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 11,85 - - - - - -
B 12,35 - - - - - -
C 13,25 - - - - - -
D 14,07 - - - - - -
E - 15,02 15,43 - - - -

F* - - - 16,24 17,27 17,64 -
G - - - 17,97 18,24 18,51 -
H - - - 18,76 19,11 19,40 -
I - - - 19,91 20,63 21,31 -

K - - - 22,04 23,30 25,42 -
L - - - 26,43 27,88 - -

M - - - - - - 31,71
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Süßwarenindustrie Berlin-West

WAZ in Std.: 38
Stundenteiler: 165

Gültig ab: 01.06.2018
Kündbar zum: 30.06.2019

Entgelt je Monat
Gruppe 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 2.043,00
B 2.110,00
C 2.252,00
D 2.405,00
E 2.647,00

F* 2.759,00 2.929,00 2.996,00
G 3.030,00 3.076,00 3.147,00
H 3.169,00 3.246,00 3.301,00
I 3.359,00 3.437,00 3.654,00

K 3.706,00 3.857,00 4.218,00
L 4.491,00 4.919,00

M 5.476,00

Entgelt je Stunde
Gruppe 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 12,38 - - -
B 12,79 - - -
C 13,65 - - -
D 14,58 - - -
E 16,04 - - -

F* - 16,72 17,75 18,16
G - 18,36 18,64 19,07
H - 19,21 19,67 20,01
I - 20,36 20,83 22,15

K - 22,46 23,38 25,56
L - 27,22 29,81 -

M 33,19 - - -
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019



Süßwarenindustrie Ost u. Berlin-Ost

WAZ in Std.: 39
Stundenteiler: 170

Gültig ab: 01.01.2019
Kündbar zum: 31.01.2020

Entgelt je Monat
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 2.019,00
B 2.056,00
C 2.146,00
D 2.299,00
E 2.489,00 2.545,00

F* 2.661,00 2.870,00 2.925,00
G 2.953,00 2.983,00 3.067,00
H 3.097,00 3.124,00 3.221,00
I 3.270,00 3.365,00 3.574,00

K 3.623,00 3.769,00
L 4.570,00 5.003,00

M 5.377,00

Entgelt je Stunde
Gruppe ab 18 J. unter 20 J. ab 20 J. 1. u. 2. Tj. 

in der Gr.
ab 3. Tj. in 

der Gr.
ab 4. Tj. in 

der Gr.
A 11,88 - - - - - -
B 12,09 - - - - - -
C 12,62 - - - - - -
D 13,52 - - - - - -
E - 14,64 14,97 - - - -

F* - - - 15,65 16,88 17,21 -
G - - - 17,37 17,55 18,04 -
H - - - 18,22 18,38 18,95 -
I - - - 19,24 19,79 21,02 -

K - - - 21,31 22,17 - -
L - - - 26,88 29,43 - -

M - - - - - - 31,63
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 9,18 9,19-9,34 9,35-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2019


